
 
 

                 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

        Provincia di Agrigento 
 
 
                       

              Registro Generale 
     
                N.486  del  17/4/2014  

 
 
ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C 

 

 

        N° 150 del 17/4/2014 

 

 
Oggetto: Lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro 
urbano di Palma di Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico – 

Revoca  determinazioni n.59/2014 e n.92/2014 di incarico D.L. e nomina R.U.P. 

 
Anno 2014 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di aprile alle ore  ////////// nella 

sua stanza  

 
IL DIRIGENTE  U.T.C. 

 

Visto l’O.R.EE.LL.: 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C 

n.83/2006 
Vista la deliberazione consiliare n.77/2013 di approvazione bilancio.  

Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4/2014 di approvazione PEG provvisorio; 

Vista la determina sindacale n.26 del 2/7/2013 

 

Premesso che: 
 con determinazione n.333 del 20/9/2011 è stato approvato il progetto dei lavori di 

naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 

Montechiaro- 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico,  per un importo 

complessivo di €.1.800.000,00, finanziato dall’Assessorato Territorio ed Ambiente con 

D.D.G. n.160 del 9 marzo 2012, con il quale è stato concesso in favore di questo Comune il 

finanziamento di €.1.782.329,33; 
  i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’A.T.I. Ti.Gi. Costruzioni/ Soc.coop. 

Montedile per l’importo di €.925.975,03 al netto del ribasso del 26,9628%, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza.  

 A seguito revoca del precedente incarico, con determinazione n.59 del 20 febbraio 2014, 

stante la necessità di procedere alla stipula del contratto per dare inizio ai lavori in tempi 
brevi, è stato costituito l’ufficio di direzione lavori, ai sensi dell’art.147 del D.P.R. 

n.207/2010, affidando l’incarico agli architetti Fabio Nicoletti e Silvana Cancialosi, 

dipendenti interni all’Ente; 

 in data 23/3/2014 è stato stipulato contratto Rep.n°17; 

 con determinazione n.92 del 6 marzo 2014 è stato conferito l’incarico di responsabile 

Unico del Procedimento all’ing. Concetta Di Vincenzo; 



 
 

Vista la nota, prot.10344 dell’11/4/2014, con la quale l’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Agrigento, in relazione all’incarico di Direzione lavori di che trattasi, puntualizza 
la “…esclusiva competenza degli Ingegneri in materia di opere idrauliche……” e invita il 

comune ad adottare gli atti consequenziali tenendo conto delle competenze esclusive in 

materia degli Ingegneri; 

Ritenuto, per quanto sopra  e alla luce della giurisprudenza in merito, di dovere revocare la 
determinazione n.59 del 20/2/2014; 

Ritenuto, altresì,  al fine di rimodulare la distribuzione degli incarichi al personale interno 

all’Ente di revocare la determinazione n.92 del 6/3/204 di nomina RUP; 

  

DETERMINA 

 
 Di revocare la determinazione n.59 del 20/2/2014 avente per oggetto: “affidamento 
incarico di direzione, misura, contabilità e assistenza al collaudo  lavori di  naturalizzazione 
e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di palma di Montechiaro 1° stralcio, 
atti alla rimozione del rischio idrogeologico, agli architetti Fabio Nicoletti e Silvana 

Cancialosi”. 

 Di revocare la determinazione n.92 del 6/3/2014 avente per oggetto: Lavori di 

naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 
Montechiaro – 1° stralcio- atti alla rimozione del rischio idrogeologico- Nomina  R.U.P.  Ing. 

Concetta Di Vincenzo.  

  
          

         Il Capo Settore U.T.C. 

         Arch. Francesco Lo Nobile 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
I l sottoscr itto Segretar io Comunale  

 
CERTIFICA  

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  
_________ al ____________ 

 
I l Messo Comunale       I l Segretar io Comunale 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  

 
  Il Segretario  Comunale          


